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LAMPIRAN 

Tabel Lampiran 1a. Tinggi Tanaman (cm) 

Perlakuan 
Kelompok 

Jumlah 
Rata-

Rata I II III 

Cb.1 194.28 194.50 196.27 585.05 195.02 

Cb.2 182.57 204.07 185.00 571.64 190.55 

Cb.3 222.50 204.50 249.66 676.66 225.55 

Cb.5 157.88 177.87 230.11 565.85 188.62 

Cb.6 205.00 196.58 181.00 582.58 194.19 

Cb.8 229.00 179.50 245.70 654.20 218.07 

P1 149.33 203.50 195.50 548.33 182.78 

P2 156.00 233.00 241.52 630.52 210.17 

Total 1496.56 1593.52 1724.76 4814.83 200.62 

 

Tabel Lampiran 1b. Sidik Ragam Tinggi Tanaman (cm) 

SK DB JK KT  
F. 

Hitung 

F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2.00 3279.07 1639.53 2.38
tn 

3.74 6.51 

Perlakuan  7.00 4961.74 708.82 1.03
tn 

2.76 4.28 

Galat 14.00 9631.77 687.98 

   Total 23.00 17872.58 

    Keterangan : Angka yang diikuti oleh simbol (tn) berarti tidak nyata 

KK 13,07% 
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Tabel Lampiran 2a. Jumlah Daun (helai) 

Perlakuan 
Kelompok 

Jumlah 
Rata-

Rata I II III 

Cb.1 13,42 12,65 13,53 39,60 13,20 

Cb.2 13,20 13,13 12,83 39,17 13,06 

Cb.3 14,50 13,75 11,25 39,50 13,17 

Cb.4 12,87 13,60 10,23 36,70 12,23 

Cb.5 13,50 12,71 12,00 38,21 12,74 

Cb.6 7,73 11,92 12,00 31,64 10,55 

P1 12,00 12,50 11,50 36,00 12,00 

P2 9,50 13,00 7,96 30,46 10,15 

Total 96,71 103,25 91,31 291,28 12,14 

 

Tabel Lampiran 2b. Sidik Ragam Jumlah Daun  (helai) 

SK DB JK KT  
F. 

Hitung 

F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2.00 8.94 4.47 2.05tn 3.74 6.51 
Perlakuan  7.00 29.62 4.23 1.94tn 2.76 4.28 
Galat 14.00 30.56 2.18 

   Total 23.00 69.12 
    Keterangan : Angka yang diikuti oleh simbol (tn) berarti tidak nyata 

KK 12,17% 
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Tabel Lampiran 3a. Diameter Batang (mm) 

Perlakuan 
Kelompok 

Jumlah 
Rata-

Rata I II III 

Cb.1 21,74 23,08 22,76 67,58 22,53 

Cb.2 21,02 22,35 21,84 65,21 21,74 

Cb.3 20,00 24,58 17,43 62,00 20,67 

Cb.4 18,84 21,35 14,92 55,11 18,37 

Cb.5 26,50 21,74 18,50 66,74 22,25 

Cb.6 20,96 18,31 17,95 57,22 19,07 

P1 22,47 26,70 24,85 74,02 24,67 

P2 14,00 21,75 12,39 48,14 16,05 

Total 165,52 179,85 150,64 496,02 20,67 

 

Tabel Lampiran 3b. Sidik Ragam Diameter Batang (mm) 

SK DB JK KT  
F. 

Hitung 

F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2.00 53.32 26.66 4.03
* 

3.74 6.51 

Perlakuan  7.00 156.98 22.43 3.39
* 

2.76 4.28 

Galat 14.00 92.67 6.62 

   Total 23.00 302.96 

    Keterangan : Angka yang diikuti oleh simbol (*) berarti  nyata  

KK 12,45% 
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Tabel Lampiran 4a. Umur Berbunga Jantan (HST) 

Perlakuan 
Kelompok 

Jumlah 
Rata-

Rata I II III 

Cb.1 49.56 48.87 48.80 147.24 49.08 

Cb.2 48.42 49.26 48.53 146.23 48.74 

Cb.3 50 47.75 45.19 142.94 47.65 

Cb.5 50 48.56 45.65 144.23 48.08 

Cb.6 45 48.62 48.5 142.13 47.38 

Cb.8 49 49.25 50 148.25 49.42 

P1 48.67 49 47 144.67 48.22 

P2 50.50 49.50 51 151.00 50.33 

Total 391.16 390.83 384.69 1166.68 48.61 

 

Tabel Lampiran 4b. Sidik Ragam Umur Berbunga Jantan (HST) 

SK DB JK KT  
F. 

Hitung 

F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2.00 3.32 1.66 0.74
tn 

3.74 6.51 

Perlakuan  7.00 20.25 2.89 1.29
tn 

2.76 4.28 

Galat 14.00 31.28 2.23 

   Total 23.00 54.84 

    Keterangan : Angka yang diikuti oleh simbol (tn) berarti tidak nyata 

KK 3,07% 
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Tabel Lampiran 5a. Umur Berbunga Betina (HST) 

Perlakuan 
Kelompok 

Jumlah 
Rata-

Rata I II III 

Cb.1 51.13 51.19 51.83 154.15 51.38 

Cb.2 51.29 51.28 50.83 153.40 51.13 

Cb.3 51.50 50.00 47.51 149.01 49.67 

Cb.5 50.50 52.00 48.08 150.58 50.19 

Cb.6 58.20 51.13 51.00 160.33 53.44 

Cb.8 50.00 50.25 51.00 151.25 50.42 

P1 52.00 51.00 50.00 153.00 51.00 

P2 52.00 52.00 55.50 159.50 53.17 

Total 416.61 408.85 405.75 1231.21 51.30 

 

Tabel Lampiran 5b. Sidik Ragam Umur Berbunga Betina (HST) 

SK DB JK KT  
F. 

Hitung 

F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2.00 7.83 3.91 1.03
tn 

3.74 6.51 

Perlakuan  7.00 38.60 5.51 1.45
tn 

2.76 4.28 

Galat 14.00 53.28 3.81 

   Total 23.00 99.71 

    Keterangan : Angka yang diikuti oleh simbol (tn) berarti tidak nyata 

KK 3,80% 
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Tabel Lampiran 6a. Anthesis Silking Interval (Hari) 

Perlakuan 
Kelompok 

Jumlah 
Rata-

Rata I II III 

Cb.1 1.48 2.32 3.03 6.83 2.30 

Cb.2 2.87 2.02 2,30 7.19 2,39 

Cb.3 1.50 2.25 2.32 6.07 2.02 

Cb.5 0.50 3.44 2.43 6.37 2.11 

Cb.6 13.2 2.52 2.50 18,22 6.06 

Cb.8 1.00 1.00 1.00 3.00 1.00 

P1 3.33 2.00 3.00 8.33 2.78 

P2 1.50 2.50 4.50 8.50 2.84 

Total 25.45 18.02 21.06 64.53 21.50 

 

Tabel Lampiran 6b. Sidik Ragam  Anthesis Silking Interval (Hari) 

SK DB JK KT  
F. 

Hitung 

F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2.00 3.39 1.70 0280
tn 

3.74 6.51 

Perlakuan  7.00 46.06 6.58 1.09
tn 

2.76 4.28 

Galat 14.00 84.87 6.06 

   Total 23.00 134.33 

    Keterangan : Angka yang diikuti oleh simbol dan (tn) berarti tidak nyata 

KK 11.45% 
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Tabel Lampiran 7a. Tinggi Letak Tongkol (cm) 

Perlakuan 
Kelompok 

Jumlah Rata-Rata 
I II III 

Cb.1 120,72 123,44 126,02 370,17 123,39 

Cb.2 121,40 116,88 113,50 351,79 117,26 

Cb.3 136,50 121,25 102,86 360,61 120,20 

Cb.5 101,50 107,13 74,79 283,42 94,47 

Cb.6 122,00 120,56 84,00 326,56 108,85 

Cb.8 116,22 102,67 90,00 308,89 102,96 

P1 91,33 102,67 117,50 311,50 103,83 

P2 73,50 122,50 67,57 263,57 87,86 

Total 883,18 917,10 776,23 2576,51 107,35 

 

Tabel Lampiran 7b. Sidik Ragam Tinggi Letak Tongkol (cm) 

SK DB JK KT  F. Hitung 
F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2.00 1351.37 675.69 2.87
tn 

3.74 6.51 

Perlakuan  7.00 3301.20 471.60 2.01
tn 

2.76 4.28 

Galat 14.00 3292.70 235.19 

   Total 23.00 7945.27 

    Keterangan : Angka yang diikuti oleh simbol  (tn) berarti tidak nyata 

KK 14,29% 
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Tabel Lampiran 7a. Bobot Tongkol Kering (g) 

Perlakuan 
Kelompok 

Jumlah 
Rata-

Rata I II III 

Cb.1 112,35 130,67 101,26 344,29 114,76 

Cb.2 96,27 170,16 100,72 367,16 122,39 

Cb.3 46,79 124,79 55,11 226,69 75,56 

Cb.5 49,05 93,175 38,34 180,56 60,19 

Cb.6 67,8 116,12 29,17 213,09 71,03 

Cb.8 20,64 103,12 52,97 176,74 58,91 

P1 79,29 178,38 115,42 373,10 124,37 

P2 39,25 132,10 69,57 240,93 80,31 

Total 511,46 1048,54 562,57 2122,56 88,44 

 

Tabel lampiran 7b. Sidik Ragam Bobot Tongkol Kering (g) 

SK DB JK KT  
F. 

Hitung 

F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2.00 21968.01 10984 38.16
** 

3.74 6.51 

Perlakuan  7.00 16022.54 2288.93 7.95
** 

2.76 4.28 

Galat 14.00 4029.60 287.83 

   Total 23.00 42020.14 

    Keterangan : Angka yang diikuti oleh simbol (**) berarti sangat nyata 

KK 19,18% 
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Tabel Lampiran 9a. Diameter Tongkol (mm) 

Perlakuan 
Kelompok 

Jumlah Rata-Rata 
I II III 

Cb.1 35,80 40,26 36,99 113,06 37,69 

Cb.2 40,41 43,42 41,14 124,97 41,66 

Cb.3 28,50 40,10 30,84 99,44 33,15 

Cb.5 29,50 36,77 30,50 96,77 32,26 

Cb.6 13,17 39,89 29,10 82,16 27,39 

Cb.8 11,90 37,50 31,60 81,00 27,00 

P1 36,47 46,95 42,55 125,97 41,99 

P2 28,75 37,75 28,10 94,60 31,53 

Total 224,50 322,64 270,82 817,96 34,08 

 

Tabel Lampiran 9b. Sidik Ragam Diameter Tongkol (mm) 

SK DB JK KT  
F. 

Hitung 

F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2.00 602.68 301.34 11.93
** 

3.74 6.51 

Perlakuan  7.00 715.76 102.25 4.05
* 

2.76 4.28 

Galat 14.00 353.61 25.26 

   Total 23.00 1672.05 

    Keterangan :  Angka yang diikuti oleh simbol (*) berarti nyata dan  (**) berarti 

sangat nyata  

KK 14,75% 
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Tabel Lampiran 10a. Panjang Tongkol (cm) 

Perlakuan 
Kelompok 

Jumlah Rata-Rata 
I II III 

Cb.1 16,19 14,79 15,71 46,69 15,56 

Cb.2 14,17 17,52 14,58 46,27 15,42 

Cb.3 12,65 17,13 11,62 41,40 13,80 

Cb.5 11,59 14,65 14,99 41,23 13,74 

Cb.6 14,00 14,25 11,90 40,15 13,38 

Cb.8 13,40 14,25 11,25 38,90 12,97 

P1 14,27 16,75 12,35 43,37 14,46 

P2 12,50 17,00 14,00 43,50 14,50 

Total 108,76 126,33 106,41 341,50 14,23 

 

Tabel Lampiran 10b. Sidik Ragam Panjang Tongkol (cm) 

SK DB JK KT  
F. 

Hitung 

F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2.00 29.64 14.82 6.80
** 

3.74 6.51 

Perlakuan  7.00 18.19 2.60 1.19
tn 

2.76 4.28 

Galat 14.00 30.53 2.18 

   Total 23.00 78.35 

    Keterangan :  Angka yang diikuti oleh simbol (**) berarti sangat nyata dan (tn) 

berarti tidak nyata 

KK 10,38% 
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Tabel Lampiran 11a. Panjang Tongkol Berbiji (cm) 

Perlakuan 
Kelompok 

Jumlah 
Rata-

Rata I II III 

Cb.1 15,18 15,00 13,23 43,41 14,47 

Cb.2 13,09 15,06 13,36 41,52 13,84 

Cb.3 12,65 16,13 11,91 40,68 13,56 

Cb.5 12,41 12,70 9,82 34,93 11,64 

Cb.6 14,00 13,63 11,90 39,53 13,18 

Cb.8 10,00 12,75 11,88 34,63 11,54 

P1 10,37 15,00 14,50 39,87 13,29 

P2 12,50 15,75 11,50 39,75 13,25 

Total 100,20 116,01 98,09 314,31 13,10 

 

Tabel Lampiran 11b. Sidik Ragam Panjang Tongkol Berbiji (cm) 

SK DB JK KT  
F. 

Hitung 

F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2.00 23.98 11.99 6.70
** 

3.74 6.51 

Perlakuan  7.00 21.76 3.11 1.74
tn 

2.76 4.28 

Galat 14.00 25.06 1.79 

   Total 23.00 70.80 

    Keterangan : Angka yang diikuti oleh simbol (**) berarti sangat nyata dan (tn) 

berarti tidak nyata 

KK 10,22% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

50 
 

Tabel Lampiran 12a. Jumlah Biji Perbaris (cm) 

Perlakuan 
Kelompok 

Jumlah 
Rata-

Rata I II III 

Cb.1 30,57 22,79 26,78 80,14 26,71 

Cb.2 25,19 32,02 26,08 83,29 27,76 

Cb.3 22,50 28,25 19,97 70,72 23,57 

Cb.5 18,88 25,50 16,33 60,70 20,23 

Cb.6 18,00 27,75 26,00 71,75 23,92 

Cb.8 9,87 24,00 15,75 49,62 16,54 

P1 21,67 37,00 17,50 76,17 25,39 

P2 17,50 35,00 18,00 70,50 23,50 

Total 164,17 232,31 166,41 562,90 23,45 

 

Tabel Lampiran 12b. Sidik Ragam Jumlah Biji Perbaris (cm) 

SK DB JK KT  
F. 

Hitung 

F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2.00 374.56 187.28 7.99
** 

3.74 6.51 

Perlakuan  7.00 274.01 39.14 1.67
tn 

2.76 4.28 

Galat 14.00 328.26 23.45 

   Total 23.00 976.83 

    Keterangan :  Angka yang diikuti oleh simbol (**) berarti sangat nyata dan (tn) 

berarti tidak nyata 

KK 20,65% 
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Tabel Lampiran 13a. Jumlah Baris Biji (biji) 

Perlakuan 
Kelompok 

Jumlah 
Rata-

Rata I II III 

Cb.1 4,14 4,10 4,16 12,40 4,13 

Cb.2 4,04 4,39 4,11 12,53 4,18 

Cb.3 3,66 4,24 5,71 13,62 4,54 

Cb.5 3,54 4,21 5,69 13,45 4,48 

Cb.6 4,24 4,24 3,96 12,45 4,15 

Cb.8 6,18 4,17 3,96 14,32 4,77 

P1 3,77 4,11 3,50 11,37 3,79 

P2 3,66 4,37 3,96 12,00 4,00 

Total 33,24 33,84 35,07 102,14 4,26 

 

Tabel Lampiran 13b. Sidik Ragam Jumlah Baris Biji (biji) 

SK DB JK KT  
F. 

Hitung 

F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2.00 0.22 0.11 0.19
tn 

3.74 6.51 

Perlakuan  7.00 2.14 0.31 0.54
tn 

2.76 4.28 

Galat 14.00 8.00 0.57 

   Total 23.00 10.36 

    Keterangan : Angka yang diikuti oleh simbol # (tn) berarti tidak ada nyata 

KK 17,17% 
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Tabel  Lampiran 14a. Berat Bobot 100 Biji Pertongkol (g) 

Perlakuan 
Kelompok 

Jumlah 
Rata-

Rata I II III 

Cb.1 5.55 6.06 5.38 16.99 5.66 

Cb.2 4.97 6.09 7.32 18.38 6.13 

Cb.3 5.14 6.01 4.86 16.01 5.34 

Cb.5 4.49 6.47 4.83 15.79 5.26 

Cb.6 6.19 5.92 5.92 18.03 6.01 

Cb.8 5.17 3.35 4.63 13.15 4.38 

P1 6.41 6.19 6.56 19.16 6.39 

P2 6.02 5.20 4.89 16.11 5.37 

Total 43.94 45.29 44.38 133.62 5.57 

 

Tabel Lampiran  14b. Sidik Ragam  Berat Bobot 100 Biji Pertongkol (g) 

SK DB JK KT  
F. 

Hitung 

F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2.00 0.12 0.06 0.10
tn 

3.74 6.51 

Perlakuan  7.00 8.34 1.19 1.98
tn 

2.76 4.28 

Galat 14.00 8.41 0.60 

   Total 23.00 16.87 

    Keterangan : Angka yang diikuti oleh simbol (tn) berarti tidak nyata 

KK 13,92% 
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Tabel Lampiran 15a. Berat Bobot Pertongkol (g) 

Perlakuan 
Kelompok 

Jumlah 
Rata-

Rata I II III 

Cb.1 9,72 10,08 9,35 29,16 9,72 

Cb.2 8,68 11,90 8,09 28,67 9,56 

Cb.3 5,88 10,23 7,24 23,35 7,78 

Cb.5 6,92 9,54 7,22 23,69 7,90 

Cb.6 8,33 10,77 5,75 24,85 8,28 

Cb.8 5,17 9,38 6,86 21,40 7,13 

P1 7,27 12,74 7,38 27,39 9,13 

P2 5,96 10,40 7,30 23,65 7,88 

Total 57,94 85,03 59,18 202,15 8,42 

 

Tabel Lampiran 15b. Sidik Ragam Berat Bobot Pertongkol (g) 

SK DB JK KT  
F. 

Hitung 

F. Tabel 

0.05 0.01 

Kelompok 2.00 58.51 29.26 26.17
** 

3.74 6.51 

Perlakuan  7.00 18.36 2.62 2.35
tn 

2.76 4.28 

Galat 14.00 15.65 1.12 

   Total 23.00 92.53 

    Keterangan :  Angka yang diikuti oleh simbol (**) berarti sangat nyata dan (tn) 

berarati tidak nyata 

KK 12,55% 
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Gambar Lampiran 1. Denah percobaan di lahan penelitian 

CB5.1 

CB2.9 

CB2.9 

CB1.27 

CB6.2 

CB2.28 

CB1.44 

CB3.5 

CB5.5 

CB6.6 

CB1.2 

CB2.5 

CB2.7 

CB5.10 

CB1.47 

CB1.6 

CB2.3 

CB1.46 

CB2.13 

CB2.13 

CB2.35 

CB2.23 

CB2.10 

CB2.10 

CB1.10 

CB3.7 

CB2.20 

CB3.2 

CB8.8 

CB8.8 

CB2.25 

CB2.25 

CB6.4 

CB8.2 

CB5.2 

CB5.2 

CB8.1 

CB8.1 

CB1.48 

CB1.28, 

CB1.38 

CB1.19 

CB1.19 

CB1.35 

CB1.35 

CB2.30 

CB2.30 

CB1.40 

CB1.40 

CB3.6 

CB3.6 

CB2.17 

CB3.4 

CB1.30 

CB1.30 

CB2.6 

CB2.6 

CB1.9 

CB1.9 

CB6.5 

CB1.31 

CB8.3 

CB1.20 

CB1.20 

CB1.24 

CB1.24 

CB8.7 

CB1.49 

P2 

CB1.34 

CB3.3 

CB3.3 

CB2.39 

CB2.12 

CB2.33 

CB8.5 

CB1.5 

CB2.22 

CB2.14 

CB8.4 

CB8.4 

CB2.16 

CB1.45 

CB1.3 

Blok 1 Blok 2 

CB2.27 

CB2.27 

CB1.11 

CB5.7 

CB2.32 

CB2.1 

CB1.8 

CB5.6 

CB2.8 

CB2.34 

CB2.34 

CB1.33 

CB6.1 

CB6.1 

CB1.42 

CB1.42 

P1 

CB5.4 

CB2.36 

CB2.4 

CB2.4 

CB2.18 

CB1.37 

CB1.37 

CB5.8 

CB1.39 

CB1.39 

CB1.4 

CB3.1 

CB8.6 

CB1.43 

CB1.43 

CB1.26 

CB1.26 

CB5.9 

CB2.23 

CB5.3 

CB2.21 

CB1.22 

CB1.1, 

CB1.15 

             

Blok 3 

Keterangan :  

CB1 : Populasi P36/B9//NK7328/HJ28///B18/JH45//B2/N29 

CB2 : Populasi B9/P36//HJ28/NK7328///JH45/B18//N29/B2 

CB3 : Populasi JH45/B18//N29/B2///B9/P36//HJ28/NK7238 

CB5  : Populasi HJ2728/NK7328/B9/P36/N29/B2/JH45/B18 

CB6 : Populasi N29/B2//JH45/B18///HJ28/NK7238//B9/P36 

CB8 : Populasi B2/N29//B18/JH45///NK7238/HJ28//P36/B9 

P1 : HJ28 

P2 : P36 
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Gambar Lampiran 2. Penampilan Tongkol Berbiji Jagung 

 

 

 


